



**Акционерное общество «Qazaqstan
Investment Corporation»**

Консолидированная финансовая
отчетность за три месяца,
закончившиеся 31 марта 2025 года

1 Отчитывающееся предприятие

(а) Организационная структура и деятельность

Представленная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность АО «Qazaqstan Investment Corporation» (ранее – АО «Казына Капитал Менеджмент») (далее – «Компания») и финансовую отчетность его дочерних предприятий (далее – совместно именуемые «Группа»).

АО «Казына Капитал Менеджмент» было создано Правительством Республики Казахстан в соответствии с законодательством Республики Казахстан, как акционерное общество, 7 марта 2007 года. В соответствии с Постановлением № 516 Комитета по государственному имуществу и Приказом № 630 Министерства финансов от 25 мая 2013 года все акции были переданы от АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» АО «Национальный управляющий холдинг «Байтерек». Конечным основным акционером Группы является Правительство Республики Казахстан.

10 января 2023 года АО «Казына Капитал Менеджмент» произвело смену наименования на АО «Qazaqstan Investment Corporation» по решению единственного акционера (протокол Правления АО «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» № 57/22 от 28 декабря 2022 года).

Компания зарегистрирована по адресу: Республика Казахстан, г. Астана, район Есиль, проспект Мангилик Ел, здание 55А.

Основной деятельностью Группы является создание и участие в инвестиционных фондах и инвестирование в финансовые инструменты.

Основными дочерними предприятиями являются:

Наименование	Страна учреждения	Основная деятельность	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
АО «Baiterek Venture Fund»*	Казахстан	Инвестиции в проекты с привлечением частного капитала	100.00	100.00
ТОО «BV Management»**	Казахстан	Управление инвестиционным портфелем	100.00	100.00
Kazyna Seriktes B.V.***	Нидерланды	Инвестиции в фонды	100.00	100.00
KCM Sustainable Development Fund C.V. (дочернее предприятие Kazyna Seriktes B.V.)****	Нидерланды	Инвестиции в фонды	100.00	100.00
ЧК «BGGlobal Ventures Ltd.»*****	Казахстан	Организация и проведение обучающих и иных мероприятий в сферах технологического предпринимательства и развития технологий	100.00	100.00

*АО «Baiterek Venture Fund» было создано решением Совета директоров Группы от 23 марта 2014 года.

**В ноябре 2018 года произведен выкуп 100% доли ТОО «BV Management» у дочерней компании АО «Baiterek Venture Fund».

В июне 2018 года была проведена реструктуризация фондов прямых инвестиций и зарубежных дочерних компаний MRIF CASP C.V. и Kazyna Investment Holding Cooperatief U.A. Были проведены необходимые мероприятия по передаче активов Группы в компанию специального назначения (SPV) Kazyna Seriktes B.V., являющуюся 100% дочерней организацией Группы, зарегистрированной на территории Нидерландов. Переданы активы 10 фондов прямых инвестиций (Falah Growth Fund L.P., Российско-Казахстанский фонд нанотехнологий, Macquarie Russia & CIS Infrastructure Fund L.P., Kazakhstan Infrastructure Fund C.V., ADM Kazakhstan Capital Restructuring Fund C.V., Kazakhstan Growth Fund L.P., DBK Equity Fund C.V., Wolfensohn Capital Partners L.P., CITIC Kazyna Investment Fund I L.P. и Islamic Infrastructure Fund L.P.). Реорганизация инвестиций проведена с целью повышения финансовой эффективности Группы*12 апреля 2019 года было подписано соглашение о

создании Фонда прямых инвестиций KCM Sustainable Development Fund C.V. (дочернее предприятие Группы). Kazyna Seriktes B.V. является партнером с ограниченной ответственностью с долей владения 99.9%, тогда как ТОО «BV Management» является генеральным партнером с долей владения 0.01%.

*****15 декабря 2022 года Советом директоров Группы было принято решение о создании дочерней компании ЧК «BGlobal Ventures Ltd.».

Дочерние компании ТОО «BV Management» и ЧК «BGlobal Ventures Ltd.» не консолидируются Группой, так как они (по отдельности и в совокупности) являются незначительными для финансового положения, финансовых результатов деятельности и потоков денежных средств Группы, независимо от того, консолидируются ли они или учитываются по справедливой стоимости.

По состоянию на 31 марта 2025 года в соответствии с МСФО (IFRS) 10 Компания определила, что Kazakhstan Infrastructure Fund C.V. с долей владения 95% не является дочерним предприятием, поскольку Компания не контролирует Kazakhstan Infrastructure Fund C.V. По состоянию на 31 декабря 2024 Kazakhstan Infrastructure Fund C.V. также не являлся дочерним предприятием Компании с долей владения 95%.

(б) Условия осуществления финансово-хозяйственной деятельности в Казахстане

Деятельность Группы преимущественно осуществляется в Казахстане. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Казахстана, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Казахстане.

Обесценение казахстанского тенге и неустойчивость цены нефти на мировых рынках также увеличивают уровень неопределенности условий осуществления хозяйственной деятельности.

В феврале 2022 года в связи с военным конфликтом между Российской Федерацией и Украиной ряд стран ввел санкции в отношении Российской Федерации. Влияние конфликта сказывается не только на экономической активности двух стран, но и на глобальной экономике. В результате введения санкций во многих странах мира возросли цены на сырьевые и продовольственные товары, нарушены установленные связи между поставками ресурсов, наблюдается инфляционное воздействие на цены, аналитики также прогнозируют экономические последствия для мировой промышленности.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Казахстане на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

2 Основы учета

(а) Заявление о соответствии применяемым стандартам

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии со стандартами МСФО, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности (далее – «стандартами МСФО»).

(б) База для определения стоимости

Данная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, инвестиционных финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

(в) Функциональная валюта и валюта представления данных финансовой отчетности

Функциональной валютой является валюта экономической среды, в которой Группа осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Компании и ее дочерних предприятий является тенге. Если показатели основной экономической среды являются смешанными, то руководство использует свои профессиональные суждения для определения функциональной валюты, которая точно отражает экономическую сущность большинства проводимых Группой операций и связанных с ними обстоятельств и событий, влияющих на ее деятельность. Значительная часть инвестиций и операций Компании и ее дочерних предприятий выражена в тенге.

Оплата за приобретение и выкуп акций инвесторами также осуществляется в тенге. Соответственно, руководство определило, что функциональной валютой Компании и ее дочерних предприятий является тенге. Все данные консолидированной финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч тенге.

(г) Использование оценок и суждений

При подготовке данной консолидированной финансовой отчетности руководством были использованы профессиональные суждения, допущения и расчетные оценки, влияющие на применение учетной политики Группы и величину представленных в консолидированной финансовой отчетности активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Оценки и лежащие в их основе допущения пересматриваются на регулярной основе. Корректировки в оценках признаются в том отчетном периоде, в котором были пересмотрены соответствующие оценки, и в любых последующих периодах, которые они затрагивают.

Суждение

Информация о суждениях, использованных при применении учетной политики, оказавших наиболее существенное влияние на величины, признанные в консолидированной финансовой отчетности Группы, раскрыта в следующих примечаниях:

- определение функциональной валюты Компании и ее дочерних предприятий – Примечание 2(в);
- классификация финансовых активов: оценка бизнес-модели, в рамках которой удерживаются финансовые активы, и оценка того, предусматривают ли договорные условия финансового актива выплату исключительно основной суммы и процентов на непогашенный остаток основной суммы – Примечание 3(е)(i);
- статус организации, специализирующейся на венчурных инвестициях в соответствии с МСФО (IAS) 28 – Примечание 3(а)(iii);
- уместность методов оценки, используемых при расчете справедливой стоимости активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка.

3 Существенные положения учетной политики

Группа последовательно применяла следующие положения учетной политики ко всем периодам, представленным в данной консолидированной финансовой отчетности.

(а) Принципы консолидации

(i) Сделки по объединению бизнеса

Сделки по объединению бизнеса учитываются методом приобретения по состоянию на дату приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Группа оценивает гудвил на дату приобретения следующим образом:

- справедливая стоимость переданного возмещения; плюс
- сумма признанной неконтролирующей доли в приобретаемом предприятии; плюс

- справедливая стоимость уже имеющейся доли в собственном капитале приобретенного предприятия, если сделка по объединению бизнеса осуществлялась поэтапно; минус
- нетто-величина признанных сумм (как правило, справедливая стоимость) идентифицируемых приобретенных активов за вычетом принятых обязательств.

Если эта разница выражается отрицательной величиной, то в составе прибыли или убытка за период сразу признается доход от выгодного приобретения.

В состав переданного возмещения не включаются суммы, относящиеся к урегулированию существующих ранее отношений. Такие суммы в общем случае признаются в составе прибыли или убытка за период.

Понесенные Группой в результате операции по объединению бизнеса затраты по сделкам, в отличие от затрат, связанных с выпуском долговых или долевых ценных бумаг, относятся на расходы по мере их возникновения.

Сделки по объединению бизнеса, возникающие в результате передачи долей в предприятиях, находящихся под контролем акционера, контролирующего Группу, учитываются таким образом, что приобретенные активы и обязательства признаются по их прежней балансовой стоимости, отраженной в консолидированной финансовой отчетности контролирующего акционера Группы.

(ii) Дочерние предприятия

Дочерними являются предприятия, контролируемые Группой. Группа контролирует дочернее предприятие, когда Группа подвержена рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет права на получение такого дохода, и имеет возможность использовать свои полномочия в отношении данного предприятия с целью оказания влияния на величину этого дохода. Показатели консолидированной финансовой отчетности дочерних предприятий отражаются в составе консолидированной финансовой отчетности с даты получения контроля до даты его прекращения.

Дочерние предприятия Группы, входящие в консолидацию, осуществляют свою деятельность как предприятия, которые инвестируют и принимают на себя обязательства по инвестированию в различные портфельные компании.

Группа инвестирует в портфельные компании, покупая котируемые и не котируемые на бирже долевые финансовые инструменты частных компаний, или предоставляя долговое финансирование этим компаниям. Портфельные компании могут выплачивать денежное вознаграждение или начислять вознаграждение в неденежной форме по долговым инструментам, удерживаемым Группой, или погашать долговые обязательства согласно условиям соответствующих соглашений.

Денежные дивиденды могут выплачиваться на основании результатов операционной деятельности портфельных компаний, и решение о выплате дивидендов принимается по собственному усмотрению Совета директоров соответствующей портфельной компании, которые впоследствии выплачиваются Группе.

(iii) Доля участия в ассоциированных и совместных предприятиях

Ассоциированными являются предприятия, на финансовую и хозяйственную политику которых Группа оказывает значительное влияние, но которые Группа не контролирует. Считается, что значительное влияние имеет место, если Группа владеет от 20% до 50% прав голосования в другом предприятии.

Совместными предприятиями являются объекты соглашений, над которыми у Группы есть совместный контроль, при котором Группа обладает правами на чистые активы данных объектов. Группа не имеет прав на активы совместных предприятий и не несет ответственности по их обязательствам.

Группа применяет освобождение, которое предоставляется МСФО (IAS) 28, позволяющее не применять метод долевого участия для учета инвестиций в ассоциированные и совместные предприятия, которые удерживаются непосредственно предприятием (или

опосредованно через него), являющимся организацией, специализирующейся на венчурных инвестициях. Такие предприятия имеют право учитывать имеющиеся у них инвестиции в указанные ассоциированные и совместные предприятия по справедливой стоимости через прибыль или убыток в соответствии с МСФО (IFRS) 9.

Группа считает, что она соответствует статусу организации, специализирующейся на венчурных инвестициях, ввиду того что Группа отвечает следующим критериям:

- основным видом деятельности Группы является инвестирование средств в целях получения текущего дохода, выгод от прироста стоимости капитала либо и того, и другого; инвестиционную деятельность Группы можно четко и объективно выделить из любых других видов ее деятельности;
- объекты инвестиций представляют собой самостоятельные бизнес-образования, действующие независимо (автономно) от инвестора.

Таким образом доли в ассоциированных и совместных предприятиях учитываются как инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, в соответствии с исключением из объема МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия».

(iv) Операции, исключаемые (элиминированные) при консолидации

Внутригрупповые остатки и операции, а также нереализованные доходы и расходы от внутригрупповых операций элиминируются. Нереализованная прибыль по операциям с объектами инвестиций, учитываемыми методом долевого участия, элиминируются за счет уменьшения стоимости инвестиции в пределах доли участия Группы в соответствующем объекте инвестиций. Нереализованные убытки элиминируются в том же порядке, что и нереализованная прибыль, но лишь в той степени, пока они не являются свидетельством обесценения.

(б) Иностранная валюта

Операции в иностранной валюте переводятся в соответствующие функциональные валюты предприятий, входящих в состав Группы, по валютным курсам, действовавшим на даты совершения операций.

Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте по состоянию на отчетную дату, переводятся в функциональную валюту по валютному курсу, действовавшему на отчетную дату. Прибыль или убыток от операций с монетарными активами и обязательствами, выраженными в иностранной валюте, представляет собой разницу между амортизированной стоимостью в функциональной валюте по состоянию на начало периода, скорректированной на величину начисленных по эффективной ставке процентов и выплат в течение периода, и амортизированной стоимостью в иностранной валюте, переведенной в функциональную валюту по валютному курсу по состоянию на конец отчетного периода.

Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, оцениваемые по справедливой стоимости, переводятся в функциональную валюту по валютным курсам, действовавшим на даты определения справедливой стоимости. Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте и отраженные по фактическим затратам, переводятся в функциональную валюту по валютному курсу, действовавшему на дату совершения операции. Курсовые разницы, возникающие в результате перевода в иностранную валюту, отражаются в составе прибыли или убытка, за исключением разниц, возникающих при переводе долевых финансовых инструментов, за исключением случаев, когда разница возникла вследствие обесценения, в случае чего курсовые разницы, отраженные в составе прочего совокупного дохода, реклассифицируются в состав прибыли или убытка.

(в) Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают наличные банкноты и монеты, свободные остатки (счета типа «Ностро») в банках, а также высоколиквидные финансовые активы с первоначальным сроком погашения менее 3 месяцев, которые не подвержены

существенному риску изменения справедливой стоимости и используются Группой для урегулирования краткосрочных обязательств. Денежные средства и их эквиваленты отражаются по амортизированной стоимости в консолидированном отчете о финансовом положении.

(г) Сделки «обратного репо»

Ценные бумаги, приобретенные в рамках соглашений обратной продажи (далее – «сделки обратного репо»), отражаются по статье «Денежные средства и их эквиваленты». Разница между ценой покупки и ценой обратной продажи представляет собой процентный доход и начисляется в течение периода действия сделки «обратного репо» с использованием метода эффективной ставки вознаграждения. Если активы, приобретенные по договорам покупки с обязательством обратной продажи, продаются третьим сторонам, обязательство вернуть ценные бумаги отражается как обязательство, предназначенное для торговли, и оценивается по справедливой стоимости.

(д) Процентные доходы и расходы

Эффективная процентная ставка

Процентные доходы и расходы отражаются в составе прибыли или убытка с использованием метода эффективной процентной ставки. «Эффективная процентная ставка» – это ставка, дисконтирующая расчетные будущие денежные выплаты или поступления на протяжении ожидаемого срока действия финансового инструмента точно до:

- валовой балансовой стоимости финансового актива; или
- амортизированной стоимости финансового обязательства.

При расчете эффективной процентной ставки по финансовым инструментам, не являющимся кредитно-обесцененными активами, Группа оценивает будущие потоки денежных средств, принимая во внимание все договорные условия данного финансового инструмента, но без учета ожидаемых кредитных убытков. Для кредитно-обесцененных финансовых активов эффективная процентная ставка, скорректированная с учетом кредитного риска, рассчитывается с использованием величины ожидаемых будущих потоков денежных средств, включая ожидаемые кредитные убытки.

Расчет эффективной процентной ставки включает затраты по сделке, а также вознаграждения и суммы, выплаченные или полученные, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки. Затраты по сделке включают дополнительные затраты, непосредственно относящиеся к приобретению или выпуску финансового актива.

Амортизированная стоимость и валовая балансовая стоимость

«Амортизированная стоимость» финансового актива или финансового обязательства – это сумма, в которой оценивается финансовый актив или финансовое обязательство при первоначальном признании, минус платежи в счет основной суммы долга, плюс или минус величина накопленной амортизации разницы между указанной первоначальной суммой и суммой к выплате при наступлении срока погашения, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки, и применительно к финансовым активам, скорректированная с учетом оценочного резерва под убытки (или резерва под обесценение).

«Валовая балансовая стоимость финансового актива», оцениваемого по амортизированной стоимости, – это амортизированная стоимость финансового актива до корректировки на величину оценочного резерва под убытки.

Расчет процентного дохода и расхода

Эффективная процентная ставка по финансовому активу или финансовому обязательству рассчитывается при первоначальном признании финансового актива или финансового обязательства. При расчете процентного дохода и расхода эффективная процентная ставка применяется к величине валовой балансовой стоимости актива (когда актив не является кредитно-обесцененным) или амортизированной стоимости обязательства.

Однако по финансовым активам, которые стали кредитно-обесцененными после первоначального признания, процентный доход рассчитывается посредством применения эффективной процентной ставки к амортизированной стоимости финансового актива. Если финансовый актив больше не является кредитно-обесцененным, то расчет процентного дохода снова проводится на основе валовой балансовой стоимости.

По финансовым активам, которые были кредитно-обесцененными при первоначальном признании, процентный доход рассчитывается посредством применения эффективной процентной ставки, скорректированной с учетом кредитного риска, к величине амортизированной стоимости финансового актива. Расчет процентного дохода по таким активам не осуществляется на основе валовой балансовой стоимости, даже если кредитный риск по ним впоследствии уменьшится.

Представление информации

Процентные доходы, представленные в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, включают процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, а также по долговым финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Процентные расходы, представленные в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, включают процентные расходы по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости.

(е) Финансовые активы и финансовые обязательства

(i) Классификация финансовых инструментов

При первоначальном признании финансовый актив классифицируется как оцениваемый либо по амортизированной стоимости, либо по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, либо по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Финансовый актив оценивается по амортизированной стоимости только в случае, если он отвечает обоим нижеследующим условиям и не классифицирован по усмотрению Группы как оцениваемый по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

- актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание активов для получения предусмотренных договором потоков денежных средств; и
- договорными условиями финансового актива предусмотрено возникновение в установленные сроки потоков денежных средств, представляющих собой исключительно выплату основной суммы долга и процентов, начисленных на непогашенную часть основной суммы.

Долговой инструмент оценивается по справедливой стоимости через прочий совокупный доход только в случае, если он отвечает обоим нижеследующим условиям и не классифицирован по усмотрению Группы как оцениваемый по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

- актив удерживается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как посредством получения предусмотренных договором потоков денежных средств, так и посредством продажи финансовых активов; и
- договорными условиями финансового актива предусмотрено возникновение в установленные сроки потоков денежных средств, представляющих собой исключительно выплату основной суммы долга и процентов, начисленных на непогашенную часть основной суммы.

По долговым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, прибыли и убытки признаются в составе прочего совокупного дохода, за исключением следующих статей, которые признаются в составе прибыли или убытка так же, как и по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости:

- процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки;
- ожидаемые кредитные убытки и восстановленные суммы убытков от обесценения; и
- прибыли или убытки от изменения валютных курсов.

При прекращении признания долгового финансового актива, оцениваемого по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, накопленные прибыль или убыток, ранее признанные в составе прочего совокупного дохода, реклассифицируются из состава собственного капитала в состав прибыли или убытка.

Все прочие финансовые активы классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Кроме того, при первоначальном признании Группа может по собственному усмотрению классифицировать, без права последующей реклассификации, финансовый актив, который отвечает критериям для оценки по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в категорию оценки по справедливой стоимости через прибыль или убыток, если это позволит устранить или в значительной степени уменьшить учетное несоответствие, которое иначе возникло бы.

(ii) Прекращение признания

Финансовые активы

Группа прекращает признание финансового актива в тот момент, когда истекает срок действия предусмотренных договором прав на потоки денежных средств от этого актива либо когда она передает права на получение потоков денежных средств от этого актива в результате сделки, в которой другой стороне передаются практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на этот финансовый актив, или в которой Группа ни передает, ни сохраняет практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на этот финансовый актив, и не сохраняет контроль над данным финансовым активом.

При прекращении признания финансового актива разница между балансовой стоимостью актива (или балансовой стоимостью, распределенной на часть актива, признание которой прекращено) и суммой (i) полученного возмещения (включая величину полученного нового актива за вычетом величины принятого на себя нового обязательства) и (ii) любой накопленной прибыли или убытка, которые были признаны в составе прочего совокупного дохода, признается в составе прибыли или убытка.

В сделках, в которых Группа ни сохраняет за собой, ни передает практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на финансовый актив, и сохраняет контроль над переданным активом, она продолжает признавать актив в той степени, в которой сохранила за собой продолжающееся участие в активе, определяемое как степень подверженности Группы риску изменения стоимости переданного актива.

Финансовые обязательства

Группа прекращает признание финансового обязательства, когда договорные обязательства по нему исполнены, аннулированы или прекращены.

(iii) Модификация условий финансовых активов и финансовых обязательств

Финансовые активы

Если условия финансового актива изменяются, Группа оценивает, отличаются ли значительно потоки денежных средств по такому модифицированному активу. Если потоки денежных средств отличаются значительно («значительная модификация условий»), то считается, что права на предусмотренные договором потоки денежных средств по первоначальному финансовому активу истекли. В этом случае признание первоначального финансового актива прекращается и новый финансовый актив признается в учете по справедливой стоимости плюс соответствующие затраты по сделке.

Изменения величины потоков денежных средств по существующим финансовым активам или финансовым обязательствам не считаются модификацией условий, если они являются следствием текущих условий договора.

Группа проводит количественную и качественную оценку того, является ли модификация условий значительной, т.е. различаются ли значительно потоки денежных средств по первоначальному финансовому активу и потоки денежных средств по модифицированному или заменившему его финансовому активу. Группа проводит количественную и качественную оценку на предмет значительности модификации условий, анализируя качественные факторы, количественные факторы и совокупный эффект качественных и количественных факторов. Если потоки денежных средств значительно отличаются, то считается, что права на предусмотренные договором потоки денежных средств по первоначальному финансовому активу истекли. При проведении данной оценки Группа руководствуется указаниями в отношении прекращения признания финансовых обязательств по аналогии.

Группа приходит к заключению, что модификация условий является значительной на основании следующих качественных факторов:

- изменение валюты финансового актива;
- изменение типа обеспечения или других средств повышения качества актива. Если модификация обусловлена финансовыми затруднениями эмитента, то целью такой модификации, как правило, является возмещение в максимально возможной сумме стоимости актива согласно первоначальным условиям договора, а не создание (выдача) нового актива на условиях, значительно отличающихся от первоначальных. Если Группа планирует модифицировать финансовый актив таким образом, что это привело бы к прощению части потоков денежных средств, предусмотренных действующим договором, то она должна проанализировать, не следует ли списать часть этого актива до проведения модификации (см. ниже политику в отношении списания).

Данный подход оказывает влияние на результат количественной оценки и приводит к тому, что критерии для прекращения признания соответствующего финансового актива в таких случаях обычно не соблюдаются. Группа также проводит качественную оценку того, является ли модификация условий значительной.

Если модификация условий финансового актива, оцениваемого по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, не приводит к прекращению признания этого финансового актива, то Группа пересчитывает валовую балансовую стоимость этого актива с использованием первоначальной эффективной процентной ставки по данному активу и признает возникшую разницу как прибыль или убыток от модификации в составе прибыли или убытка.

Применительно к финансовым активам с плавающей процентной ставкой первоначальная эффективная процентная ставка, используемая при расчете прибыли или убытка от модификации, корректируется с тем, чтобы отразить текущие рыночные условия на момент проведения модификации. Понесенные затраты или уплаченные комиссии и полученные комиссионные вознаграждения, возникшие в рамках такой модификации, корректируют валовую балансовую стоимость модифицированного финансового актива и амортизируются на протяжении оставшегося срока действия модифицированного финансового актива.

Если такая модификация обусловлена финансовыми затруднениями эмитента, то соответствующие прибыль или убыток представляются в составе убытков от обесценения. В остальных случаях соответствующие прибыль или убыток представляются в составе процентных доходов, рассчитанных с использованием метода эффективной процентной ставки.

Финансовые обязательства

Группа прекращает признание финансового обязательства, когда его условия изменяются таким образом, что величина потоков денежных средств по модифицированному

обязательству значительно меняется. В этом случае новое финансовое обязательство с модифицированными условиями признается по справедливой стоимости.

Разница между балансовой стоимостью прежнего финансового обязательства и стоимостью нового финансового обязательства с модифицированными условиями признается в составе прибыли или убытка. Уплаченное возмещение включает переданные нефинансовые активы, если таковые имеются, и принятые на себя обязательства, включая новое модифицированное финансовое обязательство.

Группа проводит количественную и качественную оценку на предмет значительности модификации условий, анализируя качественные факторы, количественные факторы и совокупный эффект качественных и количественных факторов. Группа приходит к заключению о том, что модификация условий является значительной, на основании следующих качественных факторов:

- изменение валюты финансового обязательства;
- изменение типа обеспечения или других средств повышения качества обязательства;
- добавление условия конвертации;
- изменение субординации финансового обязательства.

Для целей проведения количественной оценки условия считаются значительно отличающимися, если приведенная стоимость потоков денежных средств в соответствии с новыми условиями, включая выплаты комиссионного вознаграждения за вычетом полученного комиссионного вознаграждения, дисконтированных по первоначальной эффективной процентной ставке, отличается по меньшей мере на 10% от дисконтированной приведенной стоимости оставшихся потоков денежных средств по первоначальному финансовому обязательству.

Если модификация условий (или замена финансового обязательства) не приводит к прекращению признания финансового обязательства, Группа применяет учетную политику, согласующуюся с подходом в отношении корректировки валовой балансовой стоимости финансового актива в случаях, когда модификация условий не приводит к прекращению признания финансового актива, – т.е. Группа признает любую корректировку амортизированной стоимости финансового обязательства, возникающую в результате такой модификации (или замены финансового обязательства), в составе прибыли или убытка на дату модификации условий (или замены финансового обязательства).

Если условия финансового актива изменяются, Группа оценивает, отличаются ли значительно потоки денежных средств по такому модифицированному активу. Если потоки денежных средств отличаются значительно, то считается, что права на предусмотренные договором потоки денежных средств по первоначальному финансовому активу истекли. В этом случае признание первоначального финансового актива прекращается, и новый финансовый актив признается в учете по справедливой стоимости плюс соответствующие затраты по сделке.

Если модификация условий финансового актива обусловлена финансовыми затруднениями эмитента и модификация не приводит к прекращению признания актива, то при оценке суммы обесценения актива используется процентная ставка до модификации.

(iv) Обесценение

См. также Примечание 4.

Группа признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по следующим финансовым инструментам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

- инвестиции в долговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости, такие инвестиции включают:
 - счета и депозиты в банках и иных финансовых институтах;

- соглашения об обратной покупке («обратное репо»);
 - займы, выданные клиентам;
 - вложения в инвестиционные ценные бумаги.
- инвестиции в долговые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Группа признает оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам, за исключением:

- финансовых инструментов, по которым кредитный риск значительно повысился с момента их первоначального признания;
- признанных кредитно-обесцененными после первоначального признания;
- являющихся кредитно-обесцененными на момент первоначального признания.

Группа считает, что финансовый инструмент имеет низкий кредитный риск, если его кредитный рейтинг соответствует общепринятому в мире определению рейтинга «инвестиционное качество».

12-месячные ожидаемые кредитные убытки («12-месячные ОКУ») – это часть ожидаемых кредитных убытков вследствие событий дефолта по финансовому инструменту, возможных в течение 12 месяцев после отчетной даты. Финансовые инструменты, по которым признаются 12-месячные ОКУ, относятся к финансовым инструментам «Стадии 1».

Ожидаемые кредитные убытки за весь срок («ОКУ за весь срок») определяются как ОКУ в результате всех возможных событий дефолта по финансовому инструменту на протяжении всего ожидаемого срока его действия. Финансовые инструменты, не являющиеся приобретенными или созданными кредитно-обесцененными активами, по которым признаются ОКУ за весь срок, относятся к финансовым инструментам «Стадии 2» (в случае, если кредитный риск по финансовому инструменту значительно повысился с момента его первоначального признания, но финансовый инструмент не является кредитно-обесцененным) и «Стадии 3» (в случае, если финансовый инструмент является кредитно-обесцененным).

Оценка ожидаемых кредитных убытков

Ожидаемые кредитные убытки представляют собой расчетную оценку кредитных убытков, взвешенных по степени вероятности наступления дефолта. Они оцениваются следующим образом:

- в отношении финансовых активов, не являющихся кредитно-обесцененными по состоянию на отчетную дату: как приведенная стоимость всех ожидаемых недополучений денежных средств (то есть разница между потоками денежных средств, причитающимися Группе в соответствии с договором, и потоками денежных средств, которые Группа ожидает получить);
- в отношении финансовых активов, являющихся кредитно-обесцененными по состоянию на отчетную дату: как разница между валовой балансовой стоимостью активов и приведенной стоимостью расчетных будущих потоков денежных средств.

Реструктурированные финансовые активы

В случае пересмотра по соглашению сторон условий финансового актива или модификации условий финансового актива, или замены существующего финансового актива новым по причине финансовых затруднений эмитента проводится оценка на предмет необходимости прекращения признания этого финансового актива, и ожидаемые кредитные убытки оцениваются следующим образом:

- Если ожидаемая реструктуризация не приведет к прекращению признания существующего актива, то ожидаемые потоки денежных средств по модифицированному финансовому активу включаются в расчет сумм недополучения денежных средств по существующему активу.

- Если ожидаемая реструктуризация приведет к прекращению признания существующего актива, то ожидаемая справедливая стоимость нового актива рассматривается в качестве окончательного потока денежных средств по существующему активу в момент его прекращения признания. Эта сумма включается в расчет сумм недополучения денежных средств по существующему финансовому активу, которые дисконтируются за период с ожидаемой даты прекращения признания до отчетной даты с использованием первоначальной эффективной процентной ставки по существующему финансовому активу.

Кредитно-обесцененные финансовые активы

На каждую отчетную дату Группа проводит оценку финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости, и долговых финансовых активов, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, на предмет их кредитного обесценения.

Финансовый актив является «кредитно-обесцененным», когда происходит одно или несколько событий, которые оказывают негативное влияние на расчетные будущие потоки денежных средств по такому финансовому активу.

Свидетельством кредитного обесценения финансового актива являются, в частности, следующие наблюдаемые данные:

- значительные финансовые затруднения эмитента;
- нарушение условий договора, такое как дефолт или просрочка платежа;
- реструктуризация Группой займа или авансового платежа на условиях, которые в иных обстоятельствах она бы не рассматривала;
- возникновение вероятности банкротства или иной финансовой реорганизации заемщика;
- исчезновение активного рынка для ценной бумаги в результате финансовых затруднений.

Инструмент, условия которого были пересмотрены вследствие ухудшения финансового состояния заемщика, как правило, считается кредитно-обесцененным, если только не существует свидетельство того, что риск неполучения предусмотренных договором потоков денежных средств существенно снизился и отсутствуют другие признаки обесценения. Кроме того, кредитно-обесцененными считаются финансовые инструменты, просроченные на срок 90 дней или более.

Представление оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки в консолидированном отчете о финансовом положении

Суммы оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки представлены в консолидированном отчете о финансовом положении следующим образом:

- *финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости:* как уменьшение валовой балансовой стоимости данных активов;
- *долговые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:* оценочный резерв под убытки не признается в консолидированном отчете о финансовом положении, поскольку балансовая стоимость этих активов является их справедливой стоимостью. Однако величина оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки раскрывается и признается в составе резерва изменений справедливой стоимости.

Списания

Финансовые активы подлежат списанию (частично или в полной сумме), когда нет обоснованных ожиданий их возмещения. Как правило, это тот случай, когда Группа определяет, что у заемщика нет активов или источников дохода, которые могут генерировать потоки денежных средств в объеме, достаточном для погашения сумм задолженности, подлежащих списанию. Однако в отношении списанных финансовых активов Группа может продолжать осуществлять деятельность по взысканию задолженности в соответствии с политикой по возмещению причитающихся сумм.

(ж) Акционерный капитал

(i) Обыкновенные акции

Обыкновенные акции классифицированы как собственный капитал. Дополнительные издержки, непосредственно связанные с эмиссией обыкновенных акций, отражаются как уменьшение собственного капитала за вычетом всех налогов.

(ii) Дивиденды

Возможность Группы объявлять и выплачивать дивиденды подпадает под регулирование действующего законодательства Республики Казахстан.

Дивиденды по обыкновенным акциям отражаются в консолидированной финансовой отчетности как использование нераспределенной прибыли по мере их объявления.

(з) Налогообложение

Сумма подоходного налога включает сумму текущего налога и сумму отложенного налога. Подоходный налог отражается в составе прибыли или убытка в полном объеме, за исключением сумм, относящихся к операциям, отражаемым в составе прочего совокупного дохода, или к операциям с собственниками, отражаемым непосредственно на счетах капитала, которые, соответственно, отражаются в составе прочего совокупного дохода или непосредственно в составе капитала.

Текущий подоходный налог рассчитывается исходя из предполагаемого размера налогооблагаемой прибыли за год с учетом ставок по подоходному налогу, действовавших или, по существу, введенных в действие по состоянию на отчетную дату, а также суммы обязательств, возникших в результате уточнения сумм подоходного налога за предыдущие отчетные годы.

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в консолидированной финансовой отчетности, и их налоговой базой. При расчете отложенных налогов не учитываются следующие временные разницы: первоначальное отражение активов или обязательств, которое не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль; временные разницы, связанные с инвестициями в дочерние предприятия, в которых материнская компания может контролировать сроки восстановления временной разницы и существует вероятность того, что в обозримом будущем временная разница реализована не будет.

Расчет отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств отражает налоговые последствия, которые зависят от способа, которым Группа планирует на конец отчетного периода возместить или погасить балансовую стоимость активов и обязательств.

Величина отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств определяется исходя из налоговых ставок, которые будут применяться в будущем в момент восстановления временных разниц, основываясь на действующих или, по существу, введенных в действие законах по состоянию на отчетную дату.

Отложенный налоговый актив признается только в той мере, в какой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, в отношении которой могут быть реализованы соответствующие временные разницы и неиспользованные налоговые убытки, и кредиты. Величина отложенных налоговых активов снижается в той части, в которой

реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

(и) Государственные субсидии

Государственные субсидии представляют собой помощь, предоставляемую Правительством, государственными агентствами и государственными организациями в форме перевода ресурсов Группе в обмен на выполнение определенных условий в прошлом или будущем, относящихся к деятельности Группы. Государственные субсидии не признаются, если только не существует обоснованная уверенность в том, что Группа выполнит все связанные с ними условия и получит указанные субсидии. При наличии условий, которые могут потребовать погашения, субсидии признаются в составе обязательств.

Выгода от получения государственного займа по ставке вознаграждения ниже рыночной, учитывается как государственная субсидия. Выгода от ставки вознаграждения ниже рыночной оценивается как разница между первоначальной балансовой стоимостью займа и суммой поступлений.

Государственные субсидии признаются в составе прибыли или убытка на систематической основе в течение периодов, в которых Группа признает в качестве расходов соответствующие затраты, для компенсации которых предназначены средства субсидий.

(к) Новые стандарты и разъяснения

Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Ряд новых стандартов вступает в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2023 года, с возможностью досрочного применения. Однако Группа не осуществляла досрочный переход на новые и измененные стандарты при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности.

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, как ожидается, не окажут значительного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы:

- «Классификация обязательств как краткосрочные или долгосрочные» и «Долгосрочные обязательства с ковенантами» (Поправки к МСФО (IAS) 1);
- «Договоренности о финансировании поставщиков» (Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7);
- Обязательства по аренде при продаже с обратной арендой (Поправки к МСФО (IFRS) 16);
- Отсутствие возможности обмена (Поправки к МСФО (IAS) 21).

Влияние перехода на положения МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности» (обязательное применение с 1 января 2027 года) на консолидированную финансовую отчетность Группы будет оценено в последующие отчетные периоды.

4 Чистый процентный доход

	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 г. тыс. тенге	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2024 г. тыс. тенге
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной ставки		
Денежные средства и их эквиваленты	1,410,174	1,991,230
Займы, выданные клиентам	611,056	459,949
Инвестиционные финансовые активы	646,727	284,861
Прочие процентные доходы		
Займы, выданные клиентам	995 314	625,454

	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 г. тыс. тенге	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2024 г. тыс. тенге
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной ставки		
Денежные средства и их эквиваленты	1,410,174	1,991,230
Займы, выданные клиентам	611,056	459,949
Итого процентные доходы	3,663,27	3,361,494
Процентные расходы		
Выпущенные долговые ценные бумаги	(290,126)	(283,081)
Итого процентные расходы	(290,126)	(283,081)
Итого чистый процентный доход	3,373,145	3,078,413

5 Общие и административные расходы

	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 г. тыс. тенге	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2024 г. тыс. тенге
Аутсорсинг	141,225	99,432
Расходы по управлению	129,991	181,100
Расходы по договорам операционной аренды	72,622	70,043
Профессиональные услуги	61,137	49,492
Прочие услуги третьих сторон	24,794	41,085
Износ и амортизация	23,700	21,833
Командировочные расходы	19,382	3,221
Транспортные услуги	18,560	11,835
Расходы на обучение	1,980	-
Прочее	93,680	195,758
	587,071	673,799

6 Чистая прибыль/убыток от операций с иностранной валютой

	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 г. тыс. тенге	Не аудировано За три месяца, закончившиеся 31 марта 2024 г. тыс. тенге
Нереализованный доход от курсовых разниц	1,438	450,724
Реализованный убыток от курсовых разниц	(1,756,492)	(538,830)
	(1,755,054)	(88,106)

7 Денежные средства и их эквиваленты

	Не аудировано 31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 года тыс. тенге
	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	12-месячные ожидаемые кредитные убытки
Денежные средства и их эквиваленты		
Текущие счета в прочих банках		
- с кредитным рейтингом от BBB- до BBB+	20,231,966	4,018,967
- с кредитным рейтингом от BB- до BB+	12,199,346	2,692
- без рейтинга	3,626,956	47,813
Итого денежных средств на текущих банковских счетах	36,058,268	4,069,472
Краткосрочные депозиты в прочих банках		
- с кредитным рейтингом от BBB- до BBB+	11,036,464	1,754,294
- с кредитным рейтингом от BB- до BB+	455,384	711,241
Итого краткосрочных депозитов в банках	11,491,848	2,465,535
Итого денежных средств на текущих банковских счетах и краткосрочных депозитах в банках	47,550,116	6,535,007
Дебиторская задолженность по договорам «обратного репо» с первоначальным сроком погашения менее 3 месяцев, приобретенные на КФБ, не имеющие присвоенного кредитного рейтинга	36,180,904	32,396,504
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(13,548)	(3,411)
Итого денежные средства и их эквиваленты	83,717,472	38,928,100

Движение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки

В следующей таблице приведена сверка остатков оценочного резерва под убытки на начало и конец периода по денежным средствам и их эквивалентам. Все суммы денежных средств и их эквивалентов отнесены к Стадии 1 уровня кредитного риска для целей определения оценочного резерва под убытки.

	Не аудировано 31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 года тыс. тенге
Сальдо на начало отчетного периода	3,411	31,555
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	10,242	(28,382)
Влияние изменений обменных курсов иностранных валют	105	238
Сальдо на конец отчетного периода	13,548	3,411

8 Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период.

	Не аудировано, 31 марта 2025 года тыс. тенге	Доля владения, %	31 декабря 2024 года тыс. тенге	Доля владения, %
Инвестиции в совместные предприятия				
АО «АстанаГаз КМГ»	40,302,348	50.00	40,302,348	50.00
ТОО «Baikonyr Solar»	7,460,392	49.00	7,460,392	49.00
ТОО «KTK Service»	3,974,379	49.00	3,974,379	49.00
ЧК Unicorn Feed	3,151,827	34.73	3,151,827	34.73
Silumin of Qazaqstan	2,872,676	49.00	2,872,676	49.00
ТОО «EPG PROMETHEUS SCHOOL»	2,536,387	26.59	2,536,387	26.59
ТОО «Макинский завод теплоизоляции»	2,065,342	49.00	2,065,342	49.00
ТОО «Медицинский центр Iclinic Atyrau»	2,063,413	47.00	2,063,413	47.00
ТОО «Sleipnir Technologies»	1,200,000	-	-	-
ТОО «Казахстанский завод горячего цинкования»	691,782	49.00	691,782	49.00
ТОО «Arnau Agro»	525,049	49.00	525,049	49.00
CA International	461,216	49.00	461,216	49.00
ТОО «Казахстанские трубопроводные системы»	392,415	34.00	392,415	34.00
ТОО «Best Meat»	284,855	49.00	284,855	49.00
Kazakhstan Hungarian Investment Private Equity Fund C.V.*	86,345	49.50	86,345	49.50
	68,068,426		66,868,426	
Инвестиции в ассоциированные предприятия				
CITIC Kazyna Investment Fund I L.P.*	18,486,485	49.90	18,486,485	49.90
ТОО «EMC Agro»	6,673,601	24.47	6,673,601	24.47
Kazakhstan Growth Fund L.P.*	3,705,150	49.50	4,084,185	49.50
ТОО «Alit Holding»	2,809,688	49.00	2,809,688	49.00
ТОО «КазМясо»	2,273,671	49.00	2,273,671	49.00
Kazakhstan Capital Restructuring Fund C.V.*	2,055,959	49.50	2,055,959	49.50
ТОО «Format Mach Company Инжиниринг»	1,304,341	25.00	1,304,341	25.00
ТОО «Бурундайские минеральные воды»	165,806	45.25	165,806	45.25
ЧК KazrostEngineering Ltd	-	-	763,413	16.00
	37,474,701		38,617,149	
Прочие финансовые активы (долевые)				
Kazakhstan Infrastructure Fund C.V.*	31,324,942	95.24	31,324,942	95.24
500 Startups V L.P.*	4,985,186	7.10	4,985,186	7.10
Quest Ventures Asia Fund II L.P.*	4,504,360	30.70	4,488,938	30.70
ЧК BGlobal Ventures Ltd.**	814,502	100.00	143,700	100.00
ТОО «BV Management»**	525,311	100.00	525,311	100.00
DBK Equity Fund C.V.*	513,237	2.99	513,237	2.99
Apex Fund I L.P.*	395,760	97.00	395,760	97.00
ТОО «TTC Астана-2007 К»	246,567	17.17	246,567	17.17
Da Vinci Emerging Technologies Fund III L.P.*	16,576	18.83	16,576	18.83
Flagship Ventures Fund 2004 L.P.*	5,716	6.60	5,716	6.60
AITAS LUX S.A.R.L	-	3.91	5,083,762	3.91
Wellington Partners Ventures III Technology Fund L.P.*	-	-	379,032	5.13
	43,332,157		56,687,825	
Прочие долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период				
	29,097,990		27,135,021	
Инвестиции в рамках консорциального соглашения через Фонд прямых инвестиций «Baiterek Investment Fund»				
ТОО «Ak Zhaiyk Capital» (займ)	26,286,130		26,286,130	
	26,286,130		26,286,130	
Итого активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка				
	204,259,404		207,015,453	

9 Займы, выданные клиентам

	31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 г. тыс. тенге
Займы, выданные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	20,524,917	20,431,865
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(684,975)	(853,928)
Итого	19,839,942	19,577,937
РОСІ-активы		
ТОО «Green Capital Kazakhstan»	4,881,946	3,972,319
Всего РОСІ-активы	4,881,946	3,972,319
Итого займы, выданные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	24,721,888	23,550,256

	31 марта 2025 года тыс. тенге		
		Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, не являющимся кредитно-обесцененными	Всего
тыс. тенге	12-месячные ожидаемые кредитные убытки		
Величина оценочного резерва под убытки по состоянию на начало периода	426,768	427,160	853,928
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(141,603)	(27,350)	(168,953)
Величина оценочного резерва под убытки по состоянию на конец периода	285,165	399,810	684,975

	31 декабря 2024 года тыс. тенге		
		Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, не являющимся кредитно-обесцененными	Всего
тыс. тенге	12-месячные ожидаемые кредитные убытки (Стадия 1)	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок по активам, не являющимся кредитно-обесцененными (Стадия 2)	
Сальдо на начало отчетного периода	313,465	410,780	724,245
Перевод в стадию 1	26,608	(26,608)	-
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	86,695	42,988	129,683
Сальдо на конец отчетного периода	426,768	427,160	853,928

10 Инвестиционные финансовые активы

	31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 года тыс. тенге
Инвестиционные долговые инструменты, учитываемые по амортизированной стоимости	5,532,148	42,334,142
Инвестиционные долговые инструменты, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	41,458	5,468,996
Инвестиционные долговые инструменты, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	499,525	51,227
Итого инвестиционные финансовые активы	6,073,131	47,854,365
	31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 г. тыс. тенге
Инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		
МИНФИН РК	455,771	473,667
ТОО «Тенгизшевройл»	43,754	7,654,626
АО «Банк Развития Казахстана»	-	18,589,319
АО «Самрук-Казына»	-	7,903,984
АО «НК «КазМунайГаз»	-	7,712,546
Всего инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	499,525	42,334,142
	31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 года тыс. тенге
Инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
АО «Home Credit Bank»	2,085,672	2,150,155
ЕАБР	-	1,009,685
МИНФИН РК	-	2,217,821
Всего	2,085,672	5,377,661
РОСИ-активы		
Облигации АО «First Heartland Jusan Bank» (РОСИ-активы)	3,446,476	2,815,112
Всего РОСИ-активы	3,446,476	2,815,112
Всего инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	5,532,148	8,192,773

11 Выпущенные долговые ценные бумаги

По состоянию на 31 марта 2025 выпущенные долговые ценные бумаги в размере 40,151,740 тыс. тенге (31 декабря 2024 года: 40,150,736 тыс. тенге) представлены некотируемыми облигациями со сроком погашения до востребования и с купонным вознаграждением 0.01% годовых. Общий срок обращения облигаций составляет 15 лет. Привлеченные денежные средства были направлены на приобретение 50% доли участия в АО «АстанаГаз КМГ».

В целях финансирования проектов агропромышленного комплекса в рамках Дорожной карты занятости на 2020 - 2021 годы, решением очного заседания Совета директоров Группы от 29 июня 2021 года (протокол № 10/21) утверждены условия выпуска облигаций двумя траншами на общую сумму 33,700,000 тыс. тенге. 27 октября 2021 года между АО «НУХ «Байтерек» и Группой на Казахстанской фондовой бирже была осуществлена сделка по купле-продаже облигации Группы в рамках первого транша на сумму 12,800,000 тыс. тенге со сроком обращения 10 лет и фиксированной ставкой вознаграждения 7.1% годовых. Эффективная ставка по данным обязательствам составила 11.76% годовых. Балансовая стоимость обязательств по выпущенным облигациям по состоянию на

31 марта 2025 года составила 10,544,329 тыс. тенге (31 декабря 2024 года: 10,255,207 тыс. тенге).

12 Государственные субсидии

	31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 года тыс. тенге
Остаток на начало года	1,193,211	1,888,569
Использование государственной субсидии после выдачи займов заемщикам	-	(502,973)
Увеличение обязательства по государственной субсидии после досрочного погашения займа	-	-
Амортизация государственной субсидии	(42,111)	(192,385)
Остаток на конец года	1,151,108	1,193,211

Группа отразила в качестве обязательства по государственным субсидиям сумму выгод, предоставленных посредством выпуска облигаций в целях реализации государственной программы «Дорожная карта занятости 2020-2021». Группа несет обязательство по распределению выгод перед конечным заемщиками посредством установления низкой ставки вознаграждения по займам.

13 Акционерный капитал

(а) Выпущенный капитал

По состоянию на 31 марта 2025 года разрешенный к выпуску акционерный капитал включает 55,000,000 обыкновенных акций, (31 декабря 2024 года: 55,000,000). Выпущенный и оплаченный акционерный капитал состоит из 53,635,003 обыкновенных акций (31 декабря 2024 года: 53,585,003).

Материнская Компания разместила в течение периода, закончившегося 31 декабря 2024 года, 50,000 обыкновенных акций общей стоимостью 50,000,000 тыс. тенге в соответствии с решением Совета директоров (протокол № 10/24) от 29 августа 2024 года. Номинальная стоимость одной акции составила 1,000,000 тенге.

Материнская Компания разместила в течение периода, закончившегося 31 декабря 2023 года, 35,000 обыкновенных акций общей стоимостью 35,000,000 тыс. тенге в соответствии с решением Совета директоров (протокол № 02/23) от 23 февраля 2023 года. Номинальная стоимость одной акции составила 1,000,000 тенге.

История изменений акционерного капитала:

В 2022 году была размещена 1 обыкновенная акция номинальной стоимостью 5,000,000,000 тенге.

В 2021 году было принято решение о размещении 2 обыкновенных акций с номинальной стоимостью 19,269,423,000 тенге и 1,052,307,000 тенге соответственно, связи с приобретением акций дочерних предприятий.

В 2014 году было размещено 500,000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 40,000 тенге.

В 2013 году было размещено 10,000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 40,000 тенге.

В 2009 году Материнская Компания разместила 52,040,000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1,000 тенге, а также 1,000,000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 15,000 тенге.

Владельцы обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов по мере их объявления, а также обладают правом одного голоса на акцию на годовых и общих собраниях акционеров Материнской Компании.

(б) Дивиденды

В соответствии с законодательством Республики Казахстан право акционеров Компании на распределение резервов Материнская Компания ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой отчетности, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО, или суммой чистой прибыли за текущий год, в случае накопленного убытка, если распределение чистого дохода не повлечет за собой неплатежеспособности или несостоятельности Материнской Компании, или если размер собственного капитала Материнская Компания станет отрицательным в результате распределения. В соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан по состоянию на отчетную дату общий объем средств, доступных к распределению, составил 67,704,646 тыс. тенге (31 декабря 2024 года: 67,676,399 тыс. тенге).

В течение 2024 года были объявлены и выплачены дивиденды в размере 2,676,035 тыс. тенге, что составило 49.94 тенге на одну акцию.

(в) Балансовая стоимость простых акций

Согласно Правилам Листинга на Казахстанской Фондовой Бирже (далее «Правила»), Группа раскрывает балансовую стоимость простых акций в соответствии с Правилами:

	31 марта 2025 года тыс. тенге	31 декабря 2024 года тыс. тенге
Балансовая стоимость простых акций	4.94	4.91

Расчет балансовой стоимости простой акции на 31 марта 2024 года производится как сумма консолидированного капитала, уменьшенного на сумму нематериальных активов, которые Группа не сможет реализовать третьим сторонам, в сумме 265,196,065 тыс. тенге (31 декабря 2024 года: 263,502,801 тыс. тенге), деленного на количество простых акций в обращении 53,635,003 (31 декабря 2024 года: 53,635,003 акций).

14 Операции со связанными сторонами**(а) Отношения контроля**

Материнским предприятием Группы является АО НУХ «Байтерек». Стороной, обладающей конечным контролем над Группой, является правительство Республики Казахстан.

(б) Операции с прочими связанными сторонами**Операции с предприятиями, связанными с Правительством**

Группа работает с рядом предприятий, которые находятся под контролем Правительства Республики Казахстан. Группа применяет освобождение, которое предоставляется МСФО (IAS) 24 «Связанные стороны», позволяющее представлять упрощенные раскрытия по операциям с предприятиями, связанными с Правительством Республики Казахстан. Прочие связанные стороны включают компании, контролируемые правительством, национальные компании и дочерние предприятия национальных компаний.

По состоянию на 31 марта 2025 года остатки по счетам и средние эффективные ставки вознаграждения, а также соответствующая прибыль или убыток по операциям с прочими связанными сторонами за три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 года, составили:

	Материнская компания		Инвестиции в совместные предприятия		Инвестиции в ассоциированные предприятия		Прочие дочерние предприятия Материнской компании		Предприятия, контролируемые Правительством Республики Казахстан		Итого
	Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		
	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	
	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	
Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2025 года											
Активы											
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	-	-	-	-	63,173	-	36,180,904	14.9	36,244
Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Инвестиции в совместные предприятия	-	-	68,068,426	-	-	-	-	-	-	-	68,068

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 года

	Материнская компания		Инвестиции в совместные предприятия		Инвестиции в ассоциированные предприятия		Прочие дочерние предприятия Материнской компании		Предприятия, контролируемые Правительством Республики Казахстан		Итого
	Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		Номинальная средняя ставка вознаграждения,		
	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге	%	тыс. тенге
- Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	-	-	-	37,474,701	-	-	-	-	-	37,474
- Долевые инструменты	-	-	-	-	-	-	519,734	-	-	-	519,7
- Долговые инструменты	-	-	1,139,569	-	779,7	-	-	-	-	-	1,919
Займы, выданные клиентам	-	-	6,510,1	9.1	-	-	-	-	-	-	6,510
Инвестиционные финансовые активы	-	-	-	-	-	-	-	-	455,771	3.7	455,7
Обязательства											
Выпущенные долговые ценные бумаги	(10,544,333)	7.1	-	-	-	-	-	-	(40,151,736)	0.01	(50,696,1
Государственные субсидии	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,151,108)	-	(1,151,
Прочие финансовые обязательства	-	-	-	-	-	-	(33,237)	-	-	-	(33,2

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 года

	Материнская компания		Инвестиции в совместные предприятия		Инвестиции в ассоциированные предприятия		Прочие дочерние предприятия Материнской компании		Предприятия, контролируемые Правительством Республики Казахстан		Итого
	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	тыс. тенге
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе											
Процентные доходы	-	-	-	-	-	-	99,481	-	1,564,598	-	1,664,079
Процентные расходы	(289,122)	-	-	-	-	-	-	-	(1,004)	-	(290,126)
Чистый доход от операций с активами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения в которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	-	-	-	-	-	-	-	-	(558,676)	-	(558,676)
Общие и административные расходы	-	-	-	-	-	-	(72,623)	-	-	-	(72,623)
Амортизация государственной субсидии	-	-	-	-	-	-	-	-	42,106	-	42,106
Прочие (расходы)/доходы	-	-	-	-	-	-	(240,364)	-	-	-	(240,364)

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 года

По состоянию на 31 декабря 2024 года остатки по счетам и средние эффективные ставки вознаграждения, а также соответствующая прибыль или убыток по операциям с прочими связанными сторонами за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, составили:

	Материнская компания		Инвестиции в совместные предприятия		Инвестиции в ассоциированные предприятия		Прочие дочерние предприятия Материнской компании		Предприятия, контролируемые Правительством Республики Казахстан		Итого
	тыс. тенге	Номинальная средняя ставка вознаграждения, %	тыс. тенге	Номинальная средняя ставка вознаграждения, %	тыс. тенге	Номинальная средняя ставка вознаграждения, %	тыс. тенге	Номинальная средняя ставка вознаграждения, %	тыс. тенге	Номинальная средняя ставка вознаграждения, %	тыс. тенге
Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года											
Активы											
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	-	-	-	-	109,255	-	32,396,504	14.9	32,505
Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Инвестиции в совместные предприятия	-	-	66,868,426	-	-	-	-	-	-	-	66,868
- Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	-	-	-	38,617,149	-	-	-	-	-	38,617
- Долевые инструменты	-	-	-	-	-	-	1,182,248	-	-	-	1,182
- Долговые инструменты	-	-	1,422,022	12.0	759,9	10.0	-	-	-	-	2,181
Займы, выданные клиентам	-	-	6,205,4	9.1	-	-	-	-	-	-	6,205
Инвестиционные финансовые активы	-	-	-	-	-	-	18,589,318	5.6	16,150,571	3.7	34,739
Обязательства											
Выпущенные долговые ценные бумаги	(10,254)	7.1	-	-	-	-	-	-	(40,150,736)	0.01	(50,405,
Государственные субсидии	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,193,219)	-	(1,193,
Прочие финансовые обязательства	-	-	-	-	-	-	(19,692)	-	-	-	(19,6

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившиеся 31 марта 2025 года

	Материнская компания		Инвестиции в совместные предприятия		Инвестиции в ассоциированные предприятия		Прочие дочерние предприятия Материнской компании		Предприятия, контролируемые Правительством Республики Казахстан		Итого
	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	Номинальная средняя ставка вознаграждения, тыс. тенге	%	тыс. тенге
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе											
Процентные доходы	-	-	-	-	-	-	401,776	-	1,340,180	-	1,741,956
Процентные расходы	(282,077)	-	-	-	-	-	-	-	(1,004)	-	(283,081)
Чистый доход от операций с активами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения в которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	-	1,547	-	-	-	-	-	-	-	1,547
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	-	-	-	-	-	-	-	-	(45,236)	-	(45,236)
Общие и административные расходы	-	-	-	-	-	-	(70,044)	-	-	-	(70,044)
Амортизация государственной субсидии	-	-	-	-	-	-	-	-	(169,007)	-	(169,007)
Прочие (расходы)/доходы	-	-	-	-	-	-	1,054	-	58,405	-	59,459